

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện quý III/2017; phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ III/2017

1. Công tác chuẩn bị, tham gia kỳ họp của HĐND huyện

Ban Kinh tế-Xã hội đã tích cực thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện trong công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 4 của HĐND, cụ thể:

Ban Kinh tế-Xã hội tổng hợp các đề nghị của thành viên Ban đối với nội dung giám sát năm 2018 của HĐND huyện, chủ động đề xuất với Thường trực HĐND huyện 4 nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và 3 nội dung giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế-Xã hội. Kết quả HĐND huyện đã thông qua chương trình giám sát 2018 gồm 1 nội dung giám sát của Thường trực HĐND huyện thuộc lĩnh vực kinh tế-xã hội (giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các kết luận sau giám sát của HĐND huyện); 02 nội dung giám sát của Ban (Giám sát việc tổ chức thực hiện Quyết định số 35/2012/QĐ-UBND ngày 10/02/2012 của UBND tỉnh trong quản lý, bảo trì, sửa chữa một số tuyến đường huyện, xã, thị trấn và chi ngân sách đảm bảo giao thông, giai đoạn 2015-2017; Giám sát việc cấp phép và quản lý các hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện).

Ban Kinh tế-Xã hội đã kiến nghị với HĐND huyện xem xét, chỉ đạo xây dựng cơ chế hỗ trợ vượt thu ngân sách (nguồn vượt thu đầu giá đất) để tạo nguồn thu cho các xã xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản và nâng cao các tiêu chí về đích nông thôn mới trong giai đoạn 2014-2016. Đồng thời kiến nghị HĐND huyện yêu cầu UBND huyện tăng cường thực hiện 6 nội dung, kiến nghị với HĐND tỉnh 01 nội dung.

Ngoài ra, Ban Kinh tế-Xã hội tham dự đầy đủ, phát biểu tích cực đối với các nội dung thảo luận tổ tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XIX nhiệm kỳ 2016-2021.

Tham dự kỳ họp thứ 5 (kỳ họp bất thường) với nội dung xem xét việc điều chỉnh địa giới hành chính của huyện để mở rộng địa giới thành phố Bắc

Giang, cụ thể là điều chỉnh địa giới hành chính xã Tăng Tiến chuyển về thành phố Bắc Giang.

2. Công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo, đề án

Trong quý III/2017, không có nội dung UBND huyện trình Thường trực HĐND giữa 2 kỳ họp do đó Ban Kinh tế-xã hội không thực hiện hoạt động thẩm tra báo cáo, tờ trình giữa 2 kỳ họp.

Trước kỳ họp thứ 4 HĐND huyện, Ban Kinh tế-Xã hội đã thẩm tra đối với các nội dung UBND huyện trình tại kỳ họp gồm:

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017.
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017.
- Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2016.
- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2016-2017; nhiệm vụ năm học 2017-2018.
- Báo cáo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm đầu điều chỉnh quy hoạch của huyện.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2017.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2016.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2017.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2017.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Việt Yên.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

3.1 Công tác giám sát thường xuyên:

Trong quý III/2017, Trưởng Ban (Thường trực HĐND huyện) đã tham dự các kỳ họp thứ 4 HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, nắm tình hình kinh tế-xã hội của các địa phương. Lãnh đạo Ban đã tham dự họp UBND huyện hàng tháng.

Đối với công tác giám sát văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi Ban phụ trách: Trong quý III/2017, UBND huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực kinh tế-xã hội; HĐND các xã, thị trấn tại kỳ họp thứ 4 vừa qua không ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực kinh tế-xã hội.

Ngoài ra, thành viên Ban thường xuyên thực hiện chức năng giám sát thường xuyên theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

3.2. Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề:

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-BKTXH ngày 03/01/2017 Chương trình giám sát, khảo sát năm 2017 của Ban Kinh tế xã hội, Ban đã thành lập đoàn giám sát công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện từ năm 2014 đến nay, triển khai giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn từ 22/9/2017.

Ban đã điều chỉnh kế hoạch khảo sát chuyên đề đối với việc giữ vững tiêu chí nông thôn mới đối với các xã đã về đích. Do cân đối lịch kỳ họp thứ 4 HĐND các xã, thị trấn và lịch giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và theo báo cáo của UBND huyện các xã đều đầu tư nâng cao tiêu chí nên Ban không thực hiện khảo sát theo kế hoạch, Ban sẽ thực hiện khảo sát khi xét thấy sự cấp bách đối với nội dung trên.

Ngoài ra, Ban đã thực hiện khảo sát ngoài kế hoạch: Thực hiện khảo sát thực trạng vấn đề ô nhiễm môi trường trên địa bàn phục vụ hội nghị chuyên đề của Thường trực HĐND huyện.

Trong hoạt động chất vấn: thành viên Ban đều tích cực đưa ra các câu hỏi chất vấn, chất vấn bổ sung tại kỳ họp nhằm làm rõ vấn đề chất vấn, giúp người được chất vấn hiểu đúng vấn đề và tổ chức thực hiện có hiệu quả sau chất vấn. Trước kỳ họp thứ 4, 7 thành viên đã đăng ký 6 câu hỏi chất vấn thuộc 4 lĩnh vực chủ yếu (môi trường, đất đai, y tế, văn hóa, an ninh), tại kỳ họp thứ 4 đã có 02 thành viên chất vấn bổ sung tại hội trường.

3.3. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch của Thường trực HĐND huyện

Trong quý III/2017, Thường trực HĐND huyện không thực hiện giám sát, khảo sát thuộc lĩnh vực kinh tế-xã hội. Do đó Ban không thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát trong quý III.

4. Kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ khác

Ban Kinh tế-Xã hội đã tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức thành công phiên họp thường kỳ tháng 8/2017 với chuyên đề: Ô nhiễm môi

trường và xử lý ô nhiễm môi trường trong khu dân cư trên địa bàn huyện hiện nay. Hội nghị đã chỉ rõ những tồn tại trong vấn đề xử lý ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, những kết quả, nỗ lực của chính quyền huyện trong thời gian qua, kiến nghị đề xuất trong thời gian tới; hội nghị đã thu hút sự tham gia thảo luận của 9 đại biểu, tạo không khí sôi nổi và hiệu quả của hội nghị chuyên đề.

Công tác tiếp dân: Ngày 14/9 các thành viên Ban Kinh tế-Xã hội thực hiện tiếp dân của Đại biểu HĐND huyện tại khu vực bầu cử theo quy định.

Tham gia các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND, UBND huyện tổ chức và một số nội dung khác.

5. Đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

Trong quý III/2017, cũng như từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban Kinh tế-xã hội đã bám sát chức năng, nhiệm vụ đã được quy định trong Luật và Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 13/9/2016 của Thường trực HĐND huyện về việc ban hành quy chế làm việc của Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; đã thực hiện theo kế hoạch, chương trình công tác năm, kế hoạch khảo sát, giám sát chuyên đề; thực hiện các cuộc khảo sát, giám sát theo đúng quy định của pháp luật.

Trong hoạt động giám sát, khảo sát, Ban đã ban hành sớm Quyết định thành lập đoàn, kế hoạch, đề cương (theo Luật quy định 15 ngày, tuy nhiên Ban thường ban hành các kế hoạch, đề cương kèm theo Quyết định thành lập đoàn) đồng thời dành nhiều thời gian cho các đơn vị chuẩn bị báo cáo. Đối với việc thực hiện các quy trình trong giám sát, Ban đã thực hiện quy trình rút gọn nhằm giảm thiểu thời gian làm việc đối với các đơn vị (giám sát gián tiếp đối với UBND huyện thông qua báo cáo, chỉ thực hiện giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chính, giám sát trực tiếp tại các xã có các vấn đề nổi cộm, có nhiều ý kiến cử tri phản ánh). Các thành viên đoàn đã chủ động nghiên cứu văn bản, báo cáo; chất lượng các cuộc giám sát, khảo sát đạt cao; nội dung giám sát, khảo sát cũng được các thành viên tổng hợp từ kiến nghị của cử tri, góp phần giải quyết kiến nghị của cử tri.

Các thành viên của Ban tham gia trong hoạt động tại kỳ họp như thảo luận tổ, chất vấn trực tiếp trên hội trường, đặc biệt là hoạt động chất vấn bổ sung.

*** Hạn chế:**

Báo cáo thẩm tra của Ban chưa được hoàn thiện và gửi đến đại biểu dự kỳ họp trước khai mạc kỳ họp 5 ngày theo quy định tại Điều 92 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Do tiến độ hoàn thiện báo cáo, Tờ trình của

UBND chậm so với yêu cầu của Thường trực HĐND huyện, do đó đã ảnh hưởng đến thời gian hoàn thành báo cáo của Ban.

Một số thành viên của Ban chưa tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát theo Quyết định thành lập đoàn, ảnh hưởng phần nào đến chất lượng của các cuộc giám sát, khảo sát.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2017

1. Thực hiện chức năng giám sát thường xuyên của Ban theo quy định.
2. Tổ chức đoàn giám sát theo kế hoạch: Giám sát công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện từ năm 2014 đến nay.
3. Tổ chức khảo sát kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trước kỳ họp thứ 6.
4. Tổ chức ~~thảm~~ tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế-xã hội do UBND trình HĐND tại kỳ họp 6 HĐND huyện.
5. Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của HĐND huyện.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Ban Kinh tế-xã hội kiến nghị với Thường trực HĐND huyện một số nội dung như sau:

1. Yêu cầu UBND huyện chỉ đạo cơ quan phòng Tài chính Kế hoạch: Tham mưu hỗ trợ vượt thu ngân sách cho các xã, thị trấn. Vì nếu thực hiện theo Nghị quyết điều chỉnh bổ sung tăng dự toán thu-chi ngân sách, các xã, thị trấn không được hưởng tăng thu ngân sách theo Nghị quyết xây dựng và phân bổ dự toán đã giao đầu năm. Thực hiện điều tiết về ngân sách xã kinh phí điều tiết tiền đất, đặc biệt là phần kinh phí hỗ trợ vận dụng theo Nghị quyết số 35/2015/NQ-HĐND. Đồng thời thực hiện tham mưu sớm văn bản đồng ý về chủ trương đầu tư các công trình, nếu thực hiện như năm 2017 ảnh hưởng lớn đến tiến độ thực hiện dự án đối với các xã.

2. Yêu cầu UBND huyện chỉ đạo việc nghiêm thu dồn diền đổi thửa, phân bổ kinh phí theo quy định, hiện nay nhiều đơn vị chưa được nghiêm thu, chưa có kinh phí.

3. Yêu cầu UBND huyện có sự chỉ đạo dứt điểm, đồng bộ việc thực hiện thu gom rác đối với các đơn vị chưa có trong đề án thu gom rác của huyện. Mặc dù Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Phương kết luận sẽ thực hiện thu gom về khu tập trung rác thải của huyện từ tháng 9/2017, tuy nhiên đến nay xã

Hương Mai chưa được thu gom, với lý do đề án chưa mở rộng, chưa có sự chỉ đạo cụ thể đối với HTX môi trường Việt Yên.

4. Yêu cầu UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện dự án nạo vét kênh cầu Rít đoạn từ 297B đi cống Áp Chàng đê lái Nghiên, xã Việt Tiến. Dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2017, tổng dự toán 2,5 tỷ đồng, nhưng đến nay chưa được thực hiện.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-xã hội HĐND huyện quý III/2017; phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2017, Ban Kinh tế-Xã hội trân trọng báo cáo Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCTHĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Ban Pháp chế;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- LDVP, CVVP.

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

TỔNG BAN



Phùng Thị Ngọc Anh